
PARCO REGIONALE DEL BACINOIDROGRAFICO DEL FIUME SARNO
COPIA

DECRETO n. 12 del 06-11-2018

Oggetto: Avvio delle procedure per la nomina della Giunta dell'Ente Parco Regionale del Bacino
Idrografico del Fiume Sarno

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  sei del mese di novembre, presso la sede dell’Ente Parco
Regionale del Bacino Idrografico del Fiume Sarno;

IL PRESIDENTE

Premesso che:
la Legge Regionale n. 33 del 1 settembre 1993 detta principi e norme per l’istituzione e la gestione

delle aree protette e riserve naturali in Campania, al fine di garantire e promuovere in forma
coordinata, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale della Regione;
la precitata legge regionale stabilisce, altresì, che la gestione dei Parchi è affidata ad appositi Enti

Parco i cui organi sono: il Presidente, la Giunta, Il Collegio dei Revisori e la Comunità del Parco;
ai sensi dell’articolo 8, comma 1, della citata legge regionale 33/1993, come da ultimo modificata con

legge regionale 31 marzo 2017, n. 10, articolo 1, comma 31, il Presidente dell’Ente Parco è nominato
dalla Giunta regionale, su proposta degli Assessori all’Urbanistica e all’Ambiente tra soggetti in
possesso di comprovata esperienza nelle istituzioni, nelle professioni, ovvero di indirizzo o di gestione
in strutture pubbliche o private, preferibilmente maturata nei settori della tutela dell’ambiente e del
paesaggio;
con DGRC n.749 del 30/11/2017 è stato nominato, su proposta del Vice Presidente con delega

all’Urbanistica e all’Ambiente, Presidente dell’Ente Parco regionale del bacino idrografico del fiume
Sarno il dott. Antonio CRESCENZO, nato il 18 luglio 1957 a Torre del Greco (NA);
non risultano ancora nominati dal Presidente della Giunta Regionale della Campania né il Direttore

dell’Ente Parco, nè la Giunta esecutiva;
con Decreto Assessorile n. 13 del 21.01.2015 è stato nominato Responsabile Amministrativo dell’Ente

il dr. Mario Minoliti;
nelle more della nomina del Direttore, con Decreto presidenziale n. 6 del 09.03.2015 avente ad

oggetto “Ripartizione Funzioni” è stato nominato responsabile dell’istruttoria e di ogni altro
adempimento inerente i singoli procedimenti amministrativi dell’Ente nonché dell’adozione dei
provvedimenti finali il dott. Mario Minoliti;

Ente Parco regionale del Bacino idrografico del fiume Sarno
Istituito con Decreto Presidente della GRC n. 780 del 13 novembre 2003

Sede legale: Via Lanzara, 27 84087 Sarno (SA)
Tel. 081 96.66.49 - Fax 081 513.76.41
amministrazione.parcosarno@asmepec.it

C.F. 04137610657

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018

mailto:amministrazione.parcosarno@asmepec.it


Dato atto
Che con Decreto Presidenziale n. 2 del 03/02/2015 questo Ente, in ottemperanza a quanto stabilito

dalla nota dell’Assessore regionale all’Ambiente prot. 0261/SP del 20/01/2015, si era già dato avvio al
procedimento finalizzato alla designazione dei componenti della Giunta dell’Ente Parco, ai sensi della
L. R. n. 33 del 01/09/1993 come modificata dall’art. 1 comma 185 della L. R. n. 16 del 07/08/2014,
approvando e pubblicando nei modi di legge apposito Avviso pubblico per manifestazione d’interesse
per la nomina dei rappresentanti nella Giunta dell’Ente Parco, allegato al medesimo Decreto;
Che detta nota assessorile, al fine di garantire la rappresentanza nell’Ente Parco, degli enti locali e del

territorio dell’area protetta e dare concreta attuazione alla richiamata disposizione normativa, chiedeva
agli Enti Parco di ipotizzare una Giunta così composta:
a) il presidente dell’ente Parco;
b) un rappresentante delle associazioni ambientaliste;

             c) un rappresentate delle associazioni professionali agricole;
             d) due rappresentanti della Comunità del Parco.

Che, come indicato dalla stessa nota assessorile prot. 0261/SP del 20/01/2015, con nota prot. n. 326

del 20/03/2015 a firma dell’allora Presidente dell’Ente Parco Dr. Massimiliano Mercede, veniva
comunicato all’Assessore all’Ambiente Dott. Romano la conclusione della procedura di Avviso
pubblico finalizzato alla designazione dei componenti della Giunta dell’Ente Parco con la indicazione
delle manifestazioni di interesse pervenute da parte delle Associazioni professionali agricole, delle
Associazioni Ambientaliste e i nominativi dei due Sindaci scelti dalla Comunità del Parco nella seduta
del 19/03/2015;
Che l’incarico del precedente Presidente dell’Ente, Dr. Massimiliano Mercede, è cessato il 02/02/2017,

e che l’attuale Presidente Dr. Antonio Crescenzo è stato nominato con DGRC n.749 del 30/11/2017;

Preso atto
ad oggi, non risulta pervenuta alcuna notizia di adozione di provvedimento regionale consequenziale

di competenza;
con nota della UOD 500607 di resoconto dell’incontro svoltosi in data 13/09/2018 con i Presidenti degli

Enti Parco Regionali, assunta al protocollo di questo Ente il 18/09/2018 al n. 831, in cui, fra l’altro, la
Dirigente Dott. ssa Marmo sollecitava i Presidenti ad avviare le procedure per l’istituzione della Giunta
del Parco in conformità agli indirizzi di cui alla nota Assessorile prot. 0261/SP del 20/01/2015;

Ritenuto
che in assenza di successive indicazioni/direttive riguardo la composizione e le modalità di

designazione dei componenti della Giunta dell’Ente Parco, di dover procedere in conformità agli
indirizzi di cui a detta nota Assessorile prot. 0261/SP del 20/01/2015 e, per l’effetto:
di dover annullare il Decreto Presidenziale n. 2 del 03/02/2015 unitamente all’ Avviso pubblico per la1.
raccolta delle manifestazioni di interesse delle associazioni ambientaliste e delle associazioni
professionali agricole presenti sul territorio dell’area protetta per la nomina di un loro rappresentante in
seno alla Giunta dell’Ente Parco;
di dover approvare un nuovo Avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse delle2.
associazioni ambientaliste e delle associazioni professionali agricole presenti sul territorio dell’area
protetta per la nomina di un loro rappresentante in seno alla Giunta dell’Ente Parco che unitamente al
presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Ente Parco regionale del Bacino idrografico del fiume Sarno
Istituito con Decreto Presidente della GRC n. 780 del 13 novembre 2003

Sede legale: Via Lanzara, 27 84087 Sarno (SA)
Tel. 081 96.66.49 - Fax 081 513.76.41
amministrazione.parcosarno@asmepec.it

C.F. 04137610657

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018

mailto:amministrazione.parcosarno@asmepec.it


di dover invitare il presidente della Comunità del Parco ad attivare la procedura per la designazione3.
dei due rappresentanti della Comunità in seno alla Giunta dell’Ente Parco;
di dover invitare i Sindaci dei Comuni del Parco a pubblicare sul proprio Albo Pretorio il presnete4.
Decreto unitamente all’Allegato avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse delle
Associazioni ambientaliste e delle Associazioni professionali agricole presenti nel territorio dell’area
protetta per la nomina di un loro rappresentante in seno alla Giunta dell’Ente Parco;
di dover stabilire quale termine ultimo entro il quale le manifestazioni di interesse devono pervenire al5.
protocollo dell’Ente Parco, a pena di esclusione, le ore 12.00 del trentesimo giorno a decorrere dalla
data di pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’Ente Parco;
di dover inviare il presente provvedimento all’Assessorato all’Ambiente della Regione Campania;6.
di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;7.
di dover disporre l’affissione all’albo pretorio on-line dell’Ente Parco Regionale del Bacino Idrografico8.
del Fiume Sarno per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità legale.

Visti
la Legge n. 394 del 6 dicembre 1991 “Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette”;

la Legge Regionale n.33/1993 “Istituzione di Parchi e riserve naturali in Campania” e s.m.i.;

lo Statuto dell’Ente;

DECRETA

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente trascritto e parte sostanziale del
presente provvedimento:

di annullare il Decreto Presidenziale n. 2 del 03/02/2015 unitamente all’ Avviso pubblico per la raccolta1)
delle manifestazioni di interesse delle associazioni ambientaliste e delle associazioni professionali
agricole presenti sul territorio dell’area protetta per la nomina di un loro rappresentante in seno alla
Giunta dell’Ente Parco;
di approvare un nuovo Avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse delle2)
associazioni ambientaliste e delle associazioni professionali agricole presenti sul territorio dell’area
protetta per la nomina di un loro rappresentante in seno alla Giunta dell’Ente Parco che unitamente al
presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;
di invitare il presidente della Comunità del Parco ad attivare la procedura per la designazione dei due3)
rappresentanti della Comunità in seno alla Giunta dell’Ente Parco;
di invitare i Sindaci dei Comuni del Parco a pubblicare sul proprio Albo Pretorio il presente Decreto4)
unitamente all’Allegato avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse delle
Associazioni ambientaliste e delle Associazioni professionali agricole presenti nel territorio dell’area
protetta per la nomina di un loro rappresentante in seno alla Giunta dell’Ente Parco;
di stabilire quale termine ultimo entro il quale le manifestazioni di interesse devono pervenire al5)
protocollo dell’Ente Parco, a pena di esclusione, le ore 12.00 del trentesimo giorno a decorrere dalla
data di pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’Ente Parco;
di inviare il presente provvedimento all’Assessorato all’Ambiente della Regione Campania;6)
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;7)
di disporre l’affissione all’albo pretorio on-line dell’Ente Parco Regionale del Bacino Idrografico del8)
Fiume Sarno per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità legale.

Ente Parco regionale del Bacino idrografico del fiume Sarno
Istituito con Decreto Presidente della GRC n. 780 del 13 novembre 2003

Sede legale: Via Lanzara, 27 84087 Sarno (SA)
Tel. 081 96.66.49 - Fax 081 513.76.41
amministrazione.parcosarno@asmepec.it

C.F. 04137610657

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018

mailto:amministrazione.parcosarno@asmepec.it


AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA NOMINA
DI RAPPRESENTANTI IN SENO ALLA GIUNTA DELL’ENTE PARCO
REGIONALE DEL BACINO IDROGRAFICO DEL FIUME SARNO

FINALITA’ DELL’AVVISO

Il presente avviso pubblico è finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per formare
un elenco di soggetti aventi i requisiti necessari, interessati alla nomina di un loro rappresentante
all’interno della Giunta dell’Ente Parco regionale del Bacino idrografico del Fiume Sarno.

INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE

L’art. 1, comma 185, della Legge regionale 7 agosto 2014 n. 16 pubblicata sul BURC n. 57 del
07.08.2014, ha così sostituito l’art. 10 della Legge regionale del 1 settembre 1993 n.33:
"1. La Giunta è formata da cinque componenti, compreso il Presidente, secondo le modalità e le
funzioni stabilite nello statuto dell’Ente parco e garantendo, comunque, la rappresentanza di un
componente di nomina delle associazioni ambientaliste e di uno di nomina delle associazioni
professionali agricole maggiormente rappresentative.
2. Partecipa di diritto, con voto consultivo, il direttore dell’Ente parco.
3. Funge da segretario un dipendente dell’Ente parco indicato dal Presidente dell’Ente.
4. La Giunta delibera in merito a tutte le questioni generali dell’Ente e, in particolare:

a) adotta, sentito il comitato consuntivo regionale per le aree naturali protette di cui
all’articolo 3, il piano per il parco e predispone un piano pluriennale economico-sociale per
le attività compatibili dell’area, di cui all’ articolo 18;
b) approva il bilancio preventivo con i relativi piani e programmi e il bilancio consuntivo;
c) elabora e adotta lo statuto dell’Ente e lo sottopone all’approvazione della Giunta
regionale che si pronuncia nei successivi sessanta giorni.

5. La Giunta è nominata con decreto del Presidente della Giunta regionale, dura in carica cinque
anni e i suoi componenti possono essere riconfermati.
6. L’organico del parco è costituito da personale in servizio presso l’amministrazione regionale
opportunamente distaccato.
7. Gli enti, Associazioni ed organizzazioni che decorsi trenta giorni dalla richiesta non provvedono
alla nomina dei propri rappresentanti sono considerati rinunciatari.".

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Potranno inviare la propria manifestazione di interesse tutte le Associazioni ambientaliste e le
associazioni professionali agricole presenti nell’area protetta denominata Ente Parco Regionale del
bacino idrografico del fiume Sarno.

Ente Parco regionale del Bacino idrografico del fiume Sarno
Istituito con Decreto Presidente della GRC n. 780 del 13 novembre 2003

Sede legale: Via Lanzara, 27 84087 Sarno (SA)
Tel. 081 96.66.49 - Fax 081 513.76.41
amministrazione.parcosarno@asmepec.it

C.F. 04137610657

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018

mailto:amministrazione.parcosarno@asmepec.it


MODALITA’ E TEMPI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

La manifestazione di interesse, redatta su carta intestata delle Associazioni aventi i requisiti
necessari dovrà pervenire, a pena di esclusione della stessa, al protocollo generale dell’Ente Parco,
via Lanzara 27 – Sarno (SA) secondo le seguenti modalità:

a mezzo servizio postale tramite raccomandata A.R.;-
consegna a mano tramite corriere autorizzato;-
a mezzo di invio per posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo-
presidente.parcosarno@asmepec.it;

entro le ore 12.00 del trentesimo giorno a decorrere dalla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio
dell’Ente Parco.
Nella manifestazione di interesse, a firma del legale rappresentante dell’organizzazione e corredata
da documento di identità in corso di validità, devono essere chiaramente indicati sia i dati
identificativi dell’organizzazione che i dati del rappresentante proposto per la nomina in seno alla
Giunta dell’Ente Parco.
Le manifestazioni di interesse ricevute dopo la scadenza sopra indicata non saranno prese in
considerazione, a tal fine farà fede esclusivamente il timbro di ricezione dell’ufficio protocollo
dell’Ente Parco.
Saranno altresì escluse le manifestazioni d’interesse incomplete e/o non sottoscritte.

SOGGETTI  IDONEI

I nominativi delle Associazioni ritenute idonee, unitamente ai nominativi dei loro rappresentanti
indicati nelle manifestazioni di interesse regolarmente presentate saranno trasmessi all’Assessorato
all’Ambiente della Regione Campania per l’adozione dei provvedimenti conseguenziali.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Responsabile del procedimento è il Responsabile Amministrativo dell’Ente: dott. Mario Minoliti
Tel. 081966649.

PUBBLICIZZAZIONE DELL’AVVISO

Il presente avviso pubblico sarà pubblicato presso:

l’Albo Pretorio dell’ente Parco;-
il sito ufficiale dell’Ente www.enteparcodelfiumesarno.it-
l’Albo Pretorio dei Comuni facenti parte dell’area protetta.-

Il Presidente
F.to  ANTONIO CRESCENZO

Ente Parco regionale del Bacino idrografico del fiume Sarno
Istituito con Decreto Presidente della GRC n. 780 del 13 novembre 2003

Sede legale: Via Lanzara, 27 84087 Sarno (SA)
Tel. 081 96.66.49 - Fax 081 513.76.41
amministrazione.parcosarno@asmepec.it

C.F. 04137610657

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018

mailto:presidente.parcosarno@asmepec.it
http://www.enteparcodelfiumesarno.it
mailto:amministrazione.parcosarno@asmepec.it


ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On Line per 15 giorni
consecutivi dal            al

Lì Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Mario MINOLITI

E’ copia conforme all’originale

Lì _________________ Il Responsabile Amministrativo
Dott. Mario MINOLITI

Ente Parco regionale del Bacino idrografico del fiume Sarno
Istituito con Decreto Presidente della GRC n. 780 del 13 novembre 2003

Sede legale: Via Lanzara, 27 84087 Sarno (SA)
Tel. 081 96.66.49 - Fax 081 513.76.41
amministrazione.parcosarno@asmepec.it

C.F. 04137610657

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  26 Novembre 2018

mailto:amministrazione.parcosarno@asmepec.it

	BURC n. 87 del  26 Novembre 2018

